
D.R.S. n.  001426

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti 

 Servizio 9 – Infrastrutture viarie – Sicurezza stradale
 U.O. S9.02 – Infrastrutture Stradali – Viabilità Secondaria

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 e ss.mm.ii. – Norme in materia di bilancio e contabilità della Re 

gione Siciliana;
Vista la  Legge  n.  241  del  7/08/1990  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed 
integrazioni;

Vista la  L.R.  n.  10 del  30/04/1991 recante  “Disposizioni  per  i  provvedimenti  amministrativi,  il  
diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  
amministrativa” e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la  L.R.  5  aprile  2011,  n.  5  recante  "Disposizioni  per  la  trasparenza,  la  semplificazione,  
l'efficienza, l'informatizzazione e l'agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per  
il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni  
per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale" e successive modifiche ed 
integrazioni;

Vista la Legge 14 gennaio1994, n. 20 recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo  
della Corte dei Conti”  e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.Lvo. 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme di attuazione dello statuto speciale della  
Regione Siciliana recanti integrazioni e modifiche al decreto legislativo 6 maggio1948, n.655,  
in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d’appello della Corte dei  
Conti e di controllo sugli atti regionali”; 

Visto Il D.L.vo 11 settembre 2000, n. 296 – Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione 
Siciliana recanti modifiche ed integrazioni al decreto del Presidente della Repubblica 17 di 
cembre 1953, n. 1113, in materia di comunicazioni e trasporti;

Vista la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 – “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro  
alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.P.Reg. 14.06.2016, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale  
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali  
di  cui  all'art.  49,  comma 1,  della legge regionale  7.05.2015,  n.  9.  Modifica del  D.P.Reg.  
18.01.2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni.”;

Visto il  D.D.G. n. 1549 del  06.07.2016,  con il  quale è stato conferito all’Ing. Vincenzo Falletta 
l’incarico di Dirigente del Servizio 9 – Infrastrutture Varie – Sicurezza Stradale;

Visto il  D.L.vo  14  marzo  2013,  n.  33  -  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  
amministrazioni”;

Visto il D.Lgs  23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei siste
mi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli artt. 1 e 2 della L. 05.05.2009, nr. 42” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art. 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3, secondo il quale a decorrere dal 1° gen
naio 2015 la Regione applica le disposizioni del D.Lgs n. 118/2011 e successive modifiche ed 

1



integrazioni;

Visto l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale  viene stabilito che “In applicazione di 
quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive  
modifiche  ed  integrazioni  e  fino  all'emanazione  delle  norme  di  attuazione  dello  Statuto 
regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, 
continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11,  
commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;

Vista la L.R. n. 8 del 09.05.2017 concernente disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2017. Legge di stabilità regionale;

Vista la L.R. n. 9 del 09.05.2017 che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2017 e 
per il triennio 2017 – 2019;

Visto l'art. 68, comma 5, della L.R. 21 agosto 2014 n. 21, come sostituito dall'art. 98, comma 6,  
della  L.R. 07 maggio 2015 n. 9  che ha introdotto l'obbligo di pubblicazione, per esteso, sul 
sito Internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali, entro il termine perentorio di 
sette giorni e dalla data di emissione, a pena di nullità degli stessi;

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forni
ture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, e ss.mm.ii;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163;

Vista    la L.R. 12 luglio 2011, n. 12 – "Disciplina dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e  
forniture. Recepimento del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii e del D.P.R. 5 ottobre  
2010, n. 207 e ss.mm.ii";

Vista    la L.R. 12 luglio 2011, n. 12 – "Disciplina dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e  
forniture. Recepimento del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii e del D.P.R. 5 ottobre  
2010, n. 207 e ss.mm.ii";

Visto il D.P. Reg. 31 gennaio 2012 n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della l.r. 12 lu
glio 2011, n. 12 – Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. i. e del  
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207”  e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L. R. 10 luglio 2015, n. 14 "Modifiche all’articolo 19 della legge regionale 12 luglio 2011,  
n. 12";

Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18.04.2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei  
trasporti  e dei servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di  
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Vista la L.R. n.8 del 17/05/2016, Art. 24 con il quale “A decorrere dall'entrata in vigore del decreto  
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio della Regione le disposizioni in  
esso contenute e le successive modifiche e integrazioni nonché i  relativi provvedimenti  di  
attuazione”; 

Vista la L.R. 12 luglio 2011, n. 12, art. 25 -“Norme in materia di opere di infrastrutturazione viaria  
delle aree metropolitane di Palermo, Catania e Messina”, che stabilisce che una quota del 10 
per cento delle risorse riprogrammabili provenienti dalle economie accertabili a valere sulle ri
sorse destinate ai programmi di riqualificazione urbana e residenziale, è destinata, previa ri 
partizione territoriale della spesa, alla realizzazione di opere di infrastrutturazione viaria delle 
aree metropolitane di Palermo, Catania e Messina, con prioritaria destinazione alle opere fun
zionali allo sviluppo turistico comprese nei piani approvati dai commissari straordinari per l'e
mergenza traffico;

Visto il D.D.G. n. 2536 del 03.11.2015 registrato alla Ragioneria Centrale  per l'Assessorato Regio
nale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 02.12.2015, Scheda n. 1 con il quale è stato 
cofinanziato il progetto esecutivo dei “Lavori di completamento della via Palinuro da via Ga
latea  a  via  Mondello”,  dell’importo  complessivo  di  €  2.000.000,00, CUP:  D76
G12000440006,  presentato dal Comune di Palermo nonché è stata prenotata la somma com
plessiva di  € 1.750.000,00 sul capitolo 672147 – Rubrica Dipartimento delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti - del Bilancio della Regione Siciliana – di cui € 1.335.000,00 da 
imputare sull'esercizio finanziario 2015 ed € 415.000,00 da imputare  sull'esercizio finanziario 

2



2016. La restante somma di € 250.000,00 è a carico del bilancio dell’Amministrazione Comu
nale di Palermo, giusta D.G. n. 279 del 31.12.2012; 

Vista la nota prot. n. 63115 del 16.12.2015 con la quale il Servizio 9 ha chiesto al Comune di Paler 
mo di comunicare l'eventuale avvio delle procedure di gara dei lavori di cui trattasi;

Vista la nota prot. n. 986947 del 22.12.2015 con la quale il Comune di Palermo ha comunicato di  
aver avviato le procedure di gara;

Visto il D.R.S. n. 3341 del 29.12.2015, registrato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regio
nale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 31.12.2015, con il quale, al fine del manteni 
mento nell'esercizio finanziario 2016 della somma complessiva di € 1.750.000,00 sul capitolo 
672147, è stata trasformata la prenotazione assunta con il D.D.G. n. 2536 del 03.11.2015, da 
tipo Z (prenotazione) ad impegno di tipo S (mantenimento);

Vista la nota prot. n. 14962 del 04.04.2016 con la quale l'Assessorato Reg.le dell'Economia, Diparti
mento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale - ha ritenuto che tutti gli elementi 
costitutivi dell'impegno, ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, fossero già presenti e che 
il cronoprogramma in possesso dell'Amministrazione consentisse di poter impegnare le som
me in ossequio al principio della competenza finanziaria potenziata;

Vista la nota prot. n. 19526 del 18.04.2016 del Servizio 9 con la quale è stato richiesto, per il tramite 
della Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità, all'Assessorato Reg.le dell'Economia, Di
partimento Regionale  Bilancio e  Tesoro -  Ragioneria  Generale  di  porre  in  essere  tutti  gli 
adempimenti necessari per consentire l'assunzione dell'impegno definitivo della somma com
plessiva  pari  a  €  1.750.000,00,  prenotata  con  DDG n.  2536  del  03.11.2015  sul  capitolo 
672147 Rubrica Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti - del Bilancio 
della Regione Siciliana, di cui € 1.295.600,00 da imputare sull'esercizio finanziario 2016 ed € 
454.400,00 da imputare sull'esercizio finanziario 2017, secondo il cronoprogramma della spe
sa aggiornato;

Visto il D.D. n. 624 del 20.05.2016 con il quale il Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale 
Bilancio e Tesoro, ha proceduto alla riproduzione, sul capitolo 672147 del bilancio della Re
gione Siciliana, della somma complessiva di € 1.750.000,00 di cui € 1.295.600,00 da imputare 
sull'esercizio finanziario 2016 ed € 454.400,00 da imputare sull'esercizio finanziario 2017;

Visto il  D.R.S.  n.  1286  del  06.06.2016,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 07.06.2016, Scheda n. 1 con il quale è 
stato assunto sul  capitolo 672147 del  bilancio della Regione Siciliana l'impegno di  spesa,  
codificato al n. U.2.03.01.02.003 del piano conti finanziario allegato al Decreto Legislativo 
118/2011 e ss.mm.e ii.,  della somma di  € 1.750.000,00 di cui  € 1.295.600,00 da imputare 
sull'esercizio finanziario 2016 ed € 454.400,00 da imputare sull'esercizio finanziario 2017;

Vista la  nota prot.  n.  231 del  19.12.2016 con la quale il  Legale Rappresentante del  Comune di  
Palermo ha richiesto l'accredito della quota ricadente in capo allo scrivente Dipartimento delle 
somme  previste  previste  dal  D.R.S.  n.  1286  del  06.06.2016,  pari  a  €  887.865,64, per  il 
pagamento delle indennità di esproprio previste in progetto;

Vista la nota prot. n. 12952 del 07.03.2017 con la quale il Dipartimento Regionale Infrastrutture,  
Mobilità  e  Trasporti  -  Servizio  9,  al  fine  di  poter  dar  seguito  alla  suddetta  richiesta  di 
erogazione  somme  per  espropriazioni,  ha  richiesto  la  documentazione  giustificativa  della 
spesa attestante gli adempimenti di cui agli art. 21 e 22 del D.P.R. n. 327/01 e ss.mm. e ii ed ha 
comunicato  di  aver  provveduto  ad  imputare  all'esercizio  finanziario  2017  la  somma di  € 
1.256.600,00 già impegnata per l'esercizio finanziario 2016;

 Vista la nota prot. n. 712560 del 23.05.2017 con la quale il Comune di Palermo ha trasmesso la 
Determinazione Dirigenziale n. 51 de 22.05.2017 di determinazione urgente dell'indennità di  
espropriazione  e  di  espropriazione  in  favore  del  Comune  di  Palermo  relativa  alle  aree 
interessate al Progetto esecutivo per il completamento della Via Palinuro da Via Galatea a Via  
Mondello ai sensi dell'art. 22 del D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii.;

Vista la nota prot. n. 795548 del 19.06.2017 con la quale il Legale Rappresentante del Comune di  
Palermo  ha  richiesto  l'accredito  delle  somme  necessarie  per  l'acquisizione  delle  aree 
espropriate di cui al D.R.S. n. 1286 del 06.06.2016, pari a € 1.295.600,00;

Considerato che  la  somma  complessiva  dell'indennità  di  espropriazione,  cosi  come  calcolata  nella  
Determinazione Dirigenziale  n.  51 de 22.05.2017 del  Comune  di  Palermo,  risulta  pari  ad 

3



€ 920.417,88 (così ripartita € 836.743,53 per costo indennità espropriazione + € 83.674,35 per 
ulteriore 10% in caso di condivisione dell'indennità da parte delle Ditte espropriate ai sensi 
dell'art. 37 del D.P.R. 327/2001) e che la quota ricadente in capo allo scrivente Dipartimento 
risulta l'87,5% della somma complessiva pari ad € 805.365,64;

Ritenuto pertanto di dover liquidare la somma di € 805.365,64 in favore del Comune di Palermo quale 
pagamento delle indennità di espropriazione di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 51 del 
22.05.2017 relative  ai  “Lavori  di  completamento della  via Palinuro da via Galatea a via  
Mondello”, dell’importo complessivo di € 2.000.000,00, CUP: D76G12000440006;

ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato.

DECRETA

Art. 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.
 Art. 2 È liquidata la somma di € 805.365,64 in favore del Comune di Palermo quale pagamento delle 

indennità di espropriazione di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 51 del 22.05.2017 per la 
realizzazione  dei  “Lavori  di  completamento  della  via  Palinuro  da  via  Galatea  a  via  
Mondello”, CUP: D76G12000440006, dell’importo complessivo di €  2.000.000,00 di cui € 
1.750.000,00  a  carico  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  ed  €  250.000,00  a  carico  del  
bilancio dell’Amministrazione Comunale di Palermo, giusta D.G. n. 279 del 31.12.2012.

Art. 3 All’erogazione  della  somma  di  € 805.365,64,  impegnata  a  valere  sul  capitolo  672147 del 
bilancio della Regione Siciliana, codificato al n. U.2.03.01.02.003 del piano conti finanziario 
allegato al Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.e ii., si  provvederà  mediante mandato al 
Comune  di  Palermo in  sottoconto  di  Tesoreria  Unica  Regionale  nel  rispetto  della  vigente 
normativa. 

Art. 4 L'Amministrazione Comunale è tenuta a trasmettere la rendicontazione delle spese effettuate  
inerente i pagamenti delle indennità di espropriazione dei lavori in argomento.

Art. 5 Per quanto non riportato nel presente decreto si rimanda ai contenuti del D.D.G. nr. 2536 del  
03.11.2015, del D.R.S. n. 1286 del 06.06.2016 ed alle leggi di riferimento.

Art. 6 Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  ai  sensi  dell'art.  68,  comma  5,  della  L.R.  n.  21  del 
12.08.2014, come sostituito dall'art.  98, comma 6, della L.R. nr.  9 del 07/05/2015 che ha  
introdotto l'obbligo di pubblicazione,  per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana, di  
tutti i decreti dirigenziali, entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena 
nullità degli stessi.

Art. 7 Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale presso l’Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione.

Palermo, 04/07/2017

Il Dirigente della U.O. S9.02
                           F.to  Ing. Francesco Corso
                           Il Dirigente del Servizio
                                 F.to  Ing. Vincenzo Falletta 

4


	Il Dirigente del Servizio
	DECRETA

